
 

ESITO DI GARA 

 

Sezione I: Ente aggiudicatore 

I.1) Denominazione e indirizzi: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio 

unico soggetta alla direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. 

a norma dell’art. 2497 sexies Codice Civile e del D.Lgs. 112/2015. Direzione 

Acquisti – Sede di Roma. 

Indirizzo postale: Roma (Italia) – IT – 00159 – Via dello Scalo Prenestino, 25 

Persona di contatto: Fabrizio Italiano – Per tutte le comunicazioni usare la 

messaggistica del portale acquisti 

Indirizzi internet: www.gare.rfi.it. 

I.6) Principali settori di attività: Servizi ferroviari 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità dell’appalto 

II.1.1) Denominazione:  

Gara per l’affidamento di servizi di manutenzione dei Mezzi d’Opera e dei Carrellini 

PRM in dotazione alla Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Cagliari di RFI. 

Codice gara DAC.0181.2022 

II.1.2) Codice CPV: 50224000-1 

II.1.3) Tipo di appalto: Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: Il servizio è costituito da un unico lotto: DOIT Cagliari-

CA00 e CAM1 (CIG 94262546E0) importo a base di gara € 205.114,53. 

Le categorie di specializzazione richieste sono: 

- OMM-A € 131.544,53 prestazione principale; 



- OMM-B € 52.550,00 prestazione secondaria; 

- OMM-C € 21.020,00 prestazione secondaria. 

Rilevata la natura del Contratto, non è stato possibile redigere un DUVRI. Pertanto 

per ogni singolo intervento attivato, qualora necessario, si procederà a redigere 

uno specifico DUVRI ed a stimare gli oneri della sicurezza utilizzando le tariffe OS 

di RFI ultime edite, senza applicazione di ribasso alcuno. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Dlgs 50/2016 e s.m., si precisa che i costi della 

manodopera sono pari al 47% dell’importo posto a base di gara. Tali costi sono 

stati quantificati utilizzando i costi orari e le figure professionali indicate 

nell’allegato 2 al disciplinare di gara. 

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa): € 205.114,53 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITG2F 

Sezione IV: Procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: Ristretta svolta in modalità telematica: gara indetta ai 

sensi dell’art. 36 co.8 del D.lgs.50/2016. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura: 06/10/2022 

Sezione V: Aggiudicazione di appalto - CIG 94262546E0 

V.2.1) Data di conclusione del contratto di appalto: 11/04/2023 

V.2.2) Informazioni sulle offerte 

Numero di soggetti invitati a presentare offerta: 51, iscritti al Sistema di 

Qualificazione di RFI nella categoria SQ012 

Numero di offerte pervenute: 1 



Numero di offerte ricevute da PMI: 1 

Numero di offerte ricevute da altri stati: 0 

L’appalto è stato aggiudicato ad un raggruppamento di operatori economici: no 

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente: ELEN - ing. De Rossi - Srl, con sede in 

Albano Laziale (RM), via dei Tulipani 34, CAP 00041 

V.2.4) Informazione sul valore dell’appalto (IVA esclusa) 

Valore totale inizialmente stimato dell’appalto € 205.114,53 

Valore totale del contratto di appalto € 205.114,53 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso (sui termini si rinvia 

a quanto stabilito dal D.lgs. 50/2016): 

TAR di competenza ai sensi dell’art. 13 c.p.a., presso i recapiti indicati su 

www.giustizia-amministrativa.it 

VI.2) Data del presente avviso: 15/04/2023 

  

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Fabrizio Italiano 


